PAGE
8

ДОГОВОР

на выбор места, разработку и выдачу технических условий, согласование проектной документации и организации технического надзора при пересечении железнодорожных путей ОАО «РЖД», находящихся в границах Горьковской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», инженерными коммуникациями ______________указывается место пересечения! ___________________
 №____________

г. Нижний Новгород

 «___» __________20    г.

Открытое акционерное общество "Российские железные дороги", именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице главного инженера Горьковской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» Ищенко Андрея Юрьевича, действующего на основании доверенности № 422-Д от 17.11.2016, с одной стороны и ___________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________, действующего на основании __________________________  с другой стороны, именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили  настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. В рамках настоящего договора Исполнитель обязуется комиссионно определить возможность пересечения железнодорожных путей ОАО «РЖД», расположенных в границах Горьковской железной дороги – филиала                ОАО «РЖД»,  инженерными коммуникациями Заказчика в месте, определённом в соответствии с п.1.2. настоящего договора, и в случае положительного решения комиссии разработать и выдать Технические условия Заказчику.

1.2.  Выбор места пересечения железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика осуществляется на основании решения комиссии Исполнителя с участием ответственного представителя Заказчика (представителя проектной организации Заказчика), оформленного соответствующим актом.

1.3. Срок разработки технических условий по настоящему Договору составляет 30 календарных дней с момента подписания договора при условии исполнения Заказчиком требований раздела 3.2. настоящего Договора.
1.4. Результатом работ Исполнителя в соответствии с настоящим Договором будут являться разработка и выдача Технических условий на пересечение железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика.  Выдача Технических условий Исполнителем осуществляется на бумажном носителе в одном экземпляре.

1.5. В целях обеспечения выполнения работ по пересечению железнодорожных путей и последующей эксплуатации инженерных коммуникаций Заказчиком, Стороны обязуются, в установленном порядке, заключить договор субаренды земельного участка в полосе отвода железной дороги, в пределах которого будут располагаться указанные инженерные коммуникации Заказчика, если иное не предусмотрено действующем законодательством.
2. Право Собственности
2.1. Право собственности на любые производственные улучшения инфраструктуры Исполнителя и (или) объекты инфраструктуры Исполнителя, созданные в ходе выполнения работ по пересечению железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика, возникает у Исполнителя.

3. Обязанности Сторон

3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. В случае наличия технической возможности осуществления пересечения железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика разработать и выдать Заказчику Технические условия в соответствии с настоящим Договором.

3.1.2. Организовать работу комиссии по выбору места пересечения железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика с участием ответственного представителя Заказчика (представителя проектной организации Заказчика).
3.1.3. Незамедлительно информировать Заказчика об отсутствии технической возможности пересечения железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика и о нецелесообразности продол​жения работы по разработке Технических условий.
3.1.4. На этапе проведения строительно-монтажных работ по пересечению железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика в соответствии с выданными Техническими условиями:

3.1.4.1. Обеспечить организационную подготовку железнодорожной инфраструктуры Исполнителя для производства работ по пересечению железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика.
3.1.4.2. Силами линейных структурных подразделений филиалов ОАО «РЖД» осуществлять технический надзор за производством строительно-монтажных работ по пересечению железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика.
3.2. Заказчик обязуется:
3.2.1. В течение трех дней с даты подписания Договора передать Исполнителю необходимую для оказания Услуг техническую документацию и информацию, в том числе схему (чертёж) планируемого пересечения железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика, позволяющий однозначно определить место пересечения железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика по отношению к километровым и пикетным знакам железнодорожных линий, а также ширину полосы отвода железной дороги в месте планируемого пересечения.
3.2.2. Обеспечить участие ответственного представителя Заказчика (ответственного представителя проектной организации Заказчика) в комиссии по выбору места пересечения железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика.

3.2.3. В случае непредоставления Заказчиком необходимой технической документации для комиссионного выбора места пересечения железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика и разработки Технических условий Исполнитель вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке.

3.3. Не уступать свои права и передавать исполнение своих обязанностей по настоящему договору третьим лицам без письменного согласования с Исполнителем.
3.4. На этапе проведения строительно-монтажных работ по пересечению железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика в соответствии с выданными Техническими условиями:

3.4.1. Разработать регламент взаимодействия с подразделениями ОАО «РЖД» в случае возникновения на инженерных коммуникациях ситуаций, угрожающих безопасности движения поездов, а также при повреждении действующих коммуникаций ОАО «РЖД» в результате проведения работ. Регламент взаимодействия утверждается Исполнителем, согласовывается Заказчиком и владельцами объектов железнодорожной инфраструктуры, находящейся в зоне производства работ.

3.4.2. Разработать регламент периодических освидетельствований, устранения неисправностей, ремонтов и эксплуатации инженерных коммуникаций в зоне пересечения с железнодорожными путями с привлечением представителей владельцев объектов железнодорожной инфраструктуры, находящейся в зоне пересечения железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика.

3.4.3. Обеспечить установку и демонтаж страховочных рельсовых пакетов при необходимости, определённой Техническими условиями Службой пути Горьковской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД».

3.4.4. Обеспечить технический надзор владельцев объектов железнодорожной инфраструктуры, находящейся в зоне пересечения железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика, за производством строительно-монтажных работ.

3.4.5. Компенсировать затраты линейных структурных подразделений филиалов ОАО «РЖД» - владельцев объектов железнодорожной инфраструктуры, находящейся в зоне пересечения железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика, при производстве строительно-монтажных и аварийно-восстановительных работ при проведении работ по пересечению железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика путём заключения договоров с линейными структурными подразделениями Исполнителя - владельцами объектов железнодорожной инфраструктуры, находящейся в зоне пересечения железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика.

3.4.6. Сохранять либо восстановить поврежденные при проведении работ в полосе отвода железнодорожных сооружений и устройств.
3.5. Представить Исполнителю информацию об изменениях в составе владельцев Заказчика, включая конечных бенефициаров, и (или) в исполнительных органах Заказчика не позднее чем через 5 календарных дней после таких изменений. В случае непредставления Заказчиком указанной информации Исполнитель вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке.

4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. В случае невыполнения Заказчиком требований раздела 3.2. настоящего Договора срок выдачи технических условий, указанный в пункте 1.3. настоящего Договора, продляется на время которое необходимо Заказчику для предоставления материалов и (или) время, необходимое для повторного осуществления комиссионного выбора места пересечения железнодорожных путей Исполнителя инженерными коммуникациями Заказчика с участием представителя Заказчика.

4.3. Если Заказчиком в ходе выполнения работ по пересечению железнодорожных путей инженерными коммуникациями будет нанесён вред окружающей среде, Заказчик производит  восстановительные работы за свой счёт, оплачивает ущерб, нанесённый окружающей среде, иные штрафы и платежи в соответствии с действующим законодательством.

4.4. Если Заказчиком в ходе выполнения работ по пересечению железнодорожных путей инженерными коммуникациями будет нанесён ущерб инфраструктуре Исполнителя, Заказчик производит  восстановительные работы за свой счёт, оплачивает ущерб, нанесённый Исполнителю, иные штрафы и платежи в соответствии с действующим законодательством.
4.5. Если Заказчиком в ходе выполнения работ по пересечению железнодорожных путей инженерными коммуникациями Заказчика, а также по результатам этих работ будет нанесен ущерб, повлекший за собой нарушения графика движения поездов, Заказчик обязан возместить Исполнителю возникший ущерб, рассчитанный в соответствии с Методикой оценки ущерба от инцидентов, вызывающих нарушения графика движения поездов, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от 6 августа 2015 г. № 1998р.
5. Обстоятельства непреодолимой силы
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Договору, если оно явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, таких как объявленная или фактическая война, гражданские волнения, эпидемии, блокады, эмбарго, пожары, землетрясения, наводнения и другие природные, стихийные бедствия, а также издание актов государственных органов, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить разумными силами (форс-мажорные обстоятельства).

Срок исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы.

5.2. Сторона, подвергшаяся воздействию форс-мажорных обстоятельств, обязана не позднее чем в трехдневный срок известить об этом другую Сторону и предоставить ей всю имеющуюся у нее информацию об этих обстоятельствах и приложить все разумные усилия для уменьшения неблагоприятных последствий таких обстоятельств.

5.3. Сторона, подвергшаяся воздействию обстоятельств непреодолимой силы, обязана не позднее 10 (десяти) дней с момента их наступления письменно уведомить об этом другую Сторону. Уведомление должно содержать данные о наступлении и характере обстоятельств непреодолимой силы и возможных их последствиях.

Доказательством указанных в уведомлении обстоятельств является свидетельство, выданное соответствующей торгово-промышленной палатой или иным компетентным органом.

В случае неизвещения или несвоевременного извещения Сторона утрачивает право ссылаться на такие обстоятельства в качестве оснований, освобождающих ее от ответственности по Договору.

5.4. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжаются более одного месяца, Стороны согласовывают дальнейший порядок исполнения Договора.
6. Действие Договора

6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до окончания срока действия Технических условий, выданных Исполнителем Заказчику.
6.2. При необходимости продления действия технических условий Заказчик оформляет соответствующий запрос в адрес Исполнителя и с учётом изменившихся условий в содержании железнодорожной инфраструктуры Исполнитель и Заказчик вновь заключают аналогичный Договор.
7. Порядок внесения  изменений, дополнений в Договор и его расторжения

7.1. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации  и настоящим Договором.
8. Прочие условия
8.1. По вопросам, не предусмотренным Договором, Стороны руководствуются  законодательством Российской Федерации.
8.2. Все споры по Договору подлежат разрешению путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе, путем отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями. Если Стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии - три недели с даты ее получения.
В случае, если споры не урегулированы Сторонами с помощью переговоров и в претензионном порядке, то они передаются заинтересованной Стороной в Арбитражный суд Нижегородской области.

8.3. Информация, содержащаяся в любой технической документации, предоставленной Заказчиком Исполнителю, а также иная информация, сообщенная Заказчиком Исполнителю и обозначенная в качестве конфиденциальной, является конфиденциальной информацией.

Исполнитель обязан обеспечить сохранность данной конфиденциальной информации, в частности обязан предпринять все необходимые меры для того, чтобы предотвратить полное или частичное разглашение в какой-либо форме конфиденциальной информации без предварительного письменного разрешения Заказчика.

Данные меры должны предприниматься в объеме как минимум не меньшем, чем те, которые разумный участник гражданских правоотношений предпринимал бы в отношении собственной конфиденциальной информации. В частности Исполнитель гарантирует, что к конфиденциальной информации будут допущены исключительно лица, задействованные в оказании Договора, и исключительно в той степени, в которой это необходимо для оказания ими соответствующих действий. При этом вышеуказанные лица получат доступ к конфиденциальной информации только после принятия ими перед Исполнителем обязательств по обеспечению конфиденциальности в объеме как минимум не меньшем, чем предусмотрено в Договоре.

8.4. Любые сообщения между Сторонами должны совершаться в письменной форме и считаются направленными, если они отправлены по почте заказным письмом (телеграммой) по адресу Стороны, указанному в Договоре. Любые сообщения между Сторонами считаются полученными в дату поступления такого уведомления по адресу Стороны, указанному в Договоре. Соблюдение этой процедуры не мешает Сторонам пользоваться при исполнении Договора Услугами оперативной связи с последующим предоставлением оригиналов (факсимильной связью, электронной почтой).

8.5. Ни одна из Сторон на вправе передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

8.6. Договор составлен в двух экземплярах на русском языке - по одному для каждой из Сторон. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.
9. Антикоррупционная оговорка
9.1 При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.

9.2 В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пункта 9.1 настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пункта 9.1 настоящего раздела другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или посредниками.

Каналы уведомления исполнителя о нарушениях каких-либо положений пункта 9.1 настоящего раздела: (499) 262-66-66, официальный сайт www.rzd.ru (для заполнения специальной формы).

Каналы уведомления заказчика о нарушениях каких-либо положений пункта  9.1 настоящего раздела: (        )
, официальный сайт или email

Сторона, получившая уведомление о нарушении каких-либо положений пункта 9.1 настоящего раздела, обязана рассмотреть уведомление и сообщить другой Стороне об итогах его рассмотрения в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

9.3
Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства
по фактам нарушения положений пункта 9.1 настоящего раздела с
соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных
мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. Стороны
гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей
Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны,
сообщивших о факте нарушений.

9.4
В случае подтверждения факта нарушения одной Стороной
положений пункта 9.1 настоящего раздела и/или неполучения другой Стороной
информации об итогах рассмотрения уведомления о нарушении в
соответствии с пунктом 9.2 настоящего раздела, другая Сторона имеет право
расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке

путем направления письменного уведомления не позднее, чем за 30 (тридцать) - календарных дней до даты прекращения действия настоящего Договора.

10. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон
	ЗАКАЗЧИК:
	Исполнитель:

	 Указываются ПОЛНЫЕ реквизиты!
	Открытое акционерное общество «Российские железные дороги» Юридический адрес: 107174,
г. Москва, ул. Новая Басманная, д. 2

Горьковская железная дорога –

филиал ОАО «РЖД»
Почтовый адрес филиала: 603950,
г. Нижний Новгород, ул. Октябрьской Революции, д. 78, ГСП-265

	Заказчик:

__________________
	Исполнитель:

Главный инженер
Горьковской железной дороги –

филиала ОАО «РЖД»

                                    А.Ю. Ищенко